MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL
Nº
65
/
2022
/
PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.012446/2022-90

Foz Do Iguaçu-PR, 09 de junho de 2022.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR/A
DO CURSO DE ESPECIALIZAC?A?O EM GESTA?O EM SAU?DE, MODALIDADE

A DISTA?NCIA

A Pro?-Reitora de Pesquisa e Po?s-graduaça?o da Universidade Federal da Integrac?a?o
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria no 357/2019/GR, no uso de suas atribuic?
o?es, em parceria com o Departamento de Educac?a?o a Dista?ncia (DED/UNILA) e
considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq
nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de outubro de 2016, a Instruc?a?
o Normativa CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de
2019, a Resoluc?a?o CNE/CES nº 1, de 06 de abril de 2018, o Edital da Diretoria de Educac?
a?o a Dista?ncia (DED)/CAPES/MEC nº 05/2018 e o Edital PRPPG nº 45/2022, de 03 de maio
de 2022, torna pu?blica a homologação das inscrições no processo seletivo para Tutor/a do
curso de Especializac?a?o em Gesta?o em Sau?de, modalidade a dista?ncia, da Universidade
Aberta do Brasil (UAB) na UNILA.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

1.1 A homologação das inscrições no processo seletivo para Tutor/a do curso de Especializac?
a?o em Gesta?o em Sau?de, modalidade a dista?ncia, da UAB na UNILA, conforme o Edital
PRPPG nº 45/2022, retificado pelo Edital PRPPG nº 51/2022, está disposta no quadro abaixo.

Nome do/a
candidato/a Polo Inscrição

Data e
horário

da
inscrição

Situação da
inscrição Observação

Alan Yeung
Law

Foz do
Iguaçu

220602093812602 02/06 às
9h38

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Ana Paula
Alegretti

Céu Azul 220511135513381 11/05 às
11h55

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "b" do item
3. O/A candidato/a
não  possui experiência
mínima de 1 (um) ano  no

magistério da Educação
Básica ou  Educação
Superior. A
documentação comprobatória
apresentada não atende
a  experiência de magistério
da Educação  Básica ou
Educação Superior

Andrezza
Martins do
Nascimento

Foz do
Iguaçu

220602154129138 02/06 às
15h41

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Camila
Cássia Silva

Foz do
Iguaçu

220602100410532 02/06 às
10h04

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Carlos
Guilherme

Meister
Arenhart

Foz do
Iguaçu

220512090206217 12/05 às
9h02

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Diogo dos
Santos
Vieira

Laranjeiras
do Sul

220602171553851 02/06 às
17h15

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "b" do item
3. O/A candidato/a
não  possui experiência
mínima de 1 (um) ano no
magistério da Educação
Básica ou  Educação
Superior. A
documentação comprobatória
apresentada não atende
a  experiência de magistério
da Educação  Básica ou
Educação Superior. Não foi
atendido o requisito exigido
no item 3.3. É necessário
residir no município do Polo
UAB de atuação ou em
município a no  máximo 120
Km do Polo.

Eliana
Salete

Ravaneli

Céu Azul 220603165629328 03/06 às
16h56

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "a" do item
3.1. O/A candidato/a não
possui formação de nível
superior, conforme disposto
no Quadro 1 do edital, no

caso, "graduação em Gestão
Pública em Saúde".

Elis Muller Foz do
Iguaçu

220602094428302 02/06 às
9h44

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Elisabete
Comaretto

Gabbi

Foz do
Iguaçu

220603134506838 03/06 às
13h45

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Flávia
Ferreira dos

Santos

Foz do
Iguaçu

220603222446049 03/06 às
22h24

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "a" do item
3.1. O/A candidato/a não
possui formação de nível
superior, conforme disposto
no Quadro 1 do edital, no
caso, "graduação em
Administração [...], com
especialização ou mestrado
ou doutorado na área da
saúde".

Francieli
Hein Suzin

Céu Azul 220602205630470 02/06 às
20h56

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.
O documento comprobatório
apresentado está ilegível
(protegido com senha).

Francisco
Batista de

Abreu

Céu Azul 220602204055316 02/06 às
20h40

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Gabriela
Dominicci
de Melo
Casacio

Foz do
Iguaçu

220517220028856 17/05 às
22h

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "b" do item
3.1. O/A candidato/a não
possui experiência mínima
de 1 (um) ano no magistério
da Educação Básica
ou  Educação Superior. A
documentação comprobatória
apresentada não atende
a  experiência de magistério

da Educação  Básica ou
Educação Superior.

Giseli
Karenina
Traesel

Foz do
Iguaçu

220519091018162 19/05 às
9h10

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Graciela de
Oliveira
Araújo

Laranjeiras
do Sul

220603180212505 03/06 às
18h02

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Heitor Claro
da Silva

Foz do
Iguaçu

220601194037542 01/06 às
19h40

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no

máximo 120 Km do Polo.

Indaia
Schock

Laranjeiras
do Sul

220601092119857 01/06 às
9h21

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Juliana
Motter

Foz do
Iguaçu

220603190356843 03/06 às
19h03

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Leandro
José Scherer

Foz do
Iguaçu

220603152604165 03/06 às
15h26

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "a" do item
3.1. O/A candidato/a não
possui formação de nível
superior, conforme disposto
no Quadro 1 do edital, no
caso, "graduação em
Administração [...], com
especialização ou mestrado
ou doutorado na área da
saúde".

Leandro
José Scherer

Foz do
Iguaçu

220603152408561 03/06 às
15h24

Indeferida Conforme o item 6.3.1 do
Edital: "Em caso de
recebimento de mais de uma
inscrição de um/a mesmo/a
candidato/a será considerada
válida apenas a última
inscrição realizada".

Leandro
José Scherer

Foz do
Iguaçu

220603152311588 03/06 às
15h23

Indeferida Conforme o item 6.3.1 do
Edital: "Em caso de
recebimento de mais de uma
inscrição de um/a mesmo/a
candidato/a será considerada
válida apenas a última
inscrição realizada".

Leandro
José Scherer

Foz do
Iguaçu

220603151952490 03/06 às
15h19

Indeferida Conforme o item 6.3.1 do
edital: "Em caso de
recebimento de mais de uma
inscrição de um/a mesmo/a
candidato/a será considerada
válida apenas a última
inscrição realizada".

Leonel
Walter

Quintero
Bacelo

Guaraniaçu 220510160225582 10/05 às
16h02

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "a" do item
3.1 do edital. O/A
candidato/a não possui
formação de nível superior,
conforme disposto no
Quadro 1 do edital, no caso,
graduação em [...] Direito,
com especialização ou
mestrado ou doutorado na
área da saúde".

Márcia
Aparecida
Osovski

Suss

Laranjeiras
do Sul

220601104515511 01/06 às
10h45

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Maria
Charlianne

de Lima
Pereira

Laranjeiras
do Sul

220601181034460 01/06 às
18h10

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Maria de los
Angeles
Canon

Machado

Foz do
Iguaçu

220524012857734 24/05 às
01h28

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Maria Maite
Leite Lima

Liberato

Laranjeiras
do Sul

220601113309984 01/06 às
11h33

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Michelly
Gronkoski

Laranjeiras
do Sul

220602205305731 02/06 às
20h53

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a

candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Milene
Rocha

Lourenço
Leitzke

Foz do
Iguaçu

220530120120621 30/05 às
12h01

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "a" do item
3.1 do edital. O/A
candidato/a não possui
formação de nível superior,
conforme disposto no
Quadro 1 do edital, no caso,
"graduação na área de
Ciências Humanas ou
Sociais, com especialização
ou mestrado ou doutorado na
área da saúde".

Noraney
Silva

Teixeira

Céu Azul 220531200445356 31/05 às
20h04

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.

Regiane da
Silva

Foz do
Iguaçu

220602134641829 02/06 às
13h46

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido no item 3.3. É
necessário residir no
município do Polo UAB de
atuação ou em município a
no máximo 120 Km do Polo.
No documento
comprobatório apresentado
não consta o município de
residência.

Rute Mecias
da Costa

Foz do
Iguaçu

220526101453816 26/05 às
10h14

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "b" do item
3.1 do edital. O/A
candidato/a não possui
formação de nível superior,
conforme disposto no
Quadro 1 do edital, no caso,
"graduação em Gestão
Pública em Saúde".

Sandra
Aparecida
Zotovici

Foz do
Iguaçu

220530163716861 30/05 às
16h37

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Silvana
Tomazetti

Foz do
Iguaçu

220601131055601 01/06 às
13h10

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "b" do item
3.1 do edital. O/A
candidato/a não  possui
experiência mínima de 1
(um) ano  no magistério da

Educação Básica
ou  Educação Superior. A
documentação comprobatória
apresentada não atende ao
período mínimo requerido.

Silviane
Galvan
Pereira

Céu Azul 220603144808572 03/06 às
14h48

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Taynara
Cristina

Mafioletti

Foz do
Iguaçu

220603190149980 03/06 às
19h01

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "a" do item
3.1 do edital. O/A
candidato/a não possui
formação de nível superior,
conforme disposto no
Quadro 1 do edital, no caso,
"graduação em
Administração Pública [...],
com especialização ou
mestrado ou doutorado na
área da saúde".

Thaís
Fernanda
Tortorelli

Zarili

Céu Azul 220603102142135 03/06 às
10h21

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Thaissy
Fernanda de

Oliveira

Foz do
Iguaçu

220602214133797 02/06 às
21h41

Indeferida Não foi atendido o requisito
exigido na alínea "b" do item
3.1 do edital. O/A
candidato/a não  possui
experiência mínima de 1
(um) ano  no magistério da
Educação Básica
ou  Educação Superior. A
documentação comprobatória
apresentada não atende ao
período mínimo requerido.

Thayz
Rodrigues

Chagas

Foz do
Iguaçu

220603220937141 03/06 às
22h09

Homologada Foram atendidos os
requisitos exigidos para a
candidatura, conforme o item
3 do Edital.

Thayz
Rodrigues

Chagas

Foz do
Iguaçu

220603212249635 03/06 às
21h22

Indeferida Conforme o item 6.3.1 do
Edital: "Em caso de
recebimento de mais de uma
inscrição de um/a mesmo/a
candidato/a será considerada
válida apenas a última
inscrição realizada".

2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme o item 9.2 do Edital PRPPG nº 45/2022, caberá recurso contra o indeferimento
da inscrição.

2.2 O recurso devera? ser apresentado em formula?rio eletro?nico, disponibilizado via Sistema
Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 10 de junho de 2022.

2.3 O recurso devera? ser redigido de forma objetiva, direta e consistente, apontando
argumento devidamente fundamentado que justifique a necessidade de reconsiderac?a?o e, se
for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4 A Comissa?o de Selec?a?o, instituída pela Portaria PRPPG nº 27/2022, com publicação no
Boletim de Serviço da UNILA nº 85, de 12 de Maio de 2022, decidira? sobre o recurso
interposto e o resultado será publicizado conforme estabelecido no cronograma do processo
seletivo.

2.5 Recurso inconsistente ou que desrespeite a Comissa?o de Selec?a?o sera? indeferido.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

Danúbia Frasson Furtado

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Juliana Domingues

Presidente da Comissão de Seleção

Maria Geusina da Silva

Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão em Saúde

Débora Villetti Zuck

Coordenação Geral da UAB na UNILA

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 14:14 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 16:12 )

DEBORA VILLETTI ZUCK

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2148185

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 16:11 )

JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CSERVSOC (10.01.06.02.04.03.04)

Matrícula: 2306677

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 15:06 )

MARIA GEUSINA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2089333

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 65,
ano:

2022,
tipo: EDITAL,
data de emissão: 09/06/2022
e o código de verificação: e69aa96e25

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf